
Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2024 р.п. Токарёвка № 9

Об утверждении муниципальной программы Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области "«Эффективное управление финансами и

оптимизация муниципального долга» на 2024-2030 годы
(в редакции от 19.07.2024 № 838; от 02.11.2024 № 1529; от 26.12.2024 № 1904)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 34
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области», Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,
администрация муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области «Эффективное управление финансами и
оптимизация муниципального долга» на 2024 - 2030 годы,
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации Токарёвского района Тамбовской области:

- от 07.10.2013 № 613 «Об утверждении муниципальной программы
Токарёвского района Тамбовской области «Эффективное управление
финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020 годы »;

- от 03.03.2014 № 74 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы;

- от 01.10.2014 № 529 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613;

- от 17.08.2015 № 299 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613;

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


- от 25.12.2015 № 518 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613;

- от 25.08.2016 № 340 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№613;

- от 26.12.2016 № 503 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы»;

- от 04.10.2017 № 525 «О внесении изменений в муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2020
годы»;

- от 28.12.2017 № 687 «О внесении изменений и дополнений в
Муниципальную программу Токарёвского района Тамбовской области
"Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга"
на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации района
от 07.10.2013 № 613»;

- 08.08.2018 № 367 «О внесении изменений и дополнений в
Муниципальную программу Токарёвского района Тамбовской области
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»
на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации района от
07.10.2013 № 613»;

- от 13.08.2018 № 370 «О внесении изменений и дополнений в
Муниципальную программу Токарёвского района Тамбовской области
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»
на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации района
от 07.10.2013 № 613»;

- от 16.10.2018 № 482 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района «Эффективное управление финансами и
оптимизация муниципального долга» на 2014-2020 годы», утверждённую
постановлением администрации района от 07.10.213 № 613;

- от 26.12.2018 № 651 «О внесении изменений и дополнений в
Муниципальную программу Токарёвского района Тамбовской области
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»
на 2014-2024 годы», утверждённую постановлением администрации района
от 07.10.213 №613»;

- от 27.06.2019 № 321 «О внесении изменений и дополнений в
Муниципальную программу Токарёвского района Тамбовской области
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»



на 2014-2024 годы», утверждённую постановлением администрации района
от 07.10.213 № 613»;

- от 25.12.2019 №713 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613»;

- от 29.06.2020 №258 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613»;

- от 13.08.2020 № 337 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613»;

- от 22.12.2020 №553 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613»;

- от 30.06.2021 № 301 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613»;

- от 22.12.2021 № 585 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.213
№ 613»;

- от 21.06.2022 № 303 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токарёвского района Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014-2024
годы», утверждённую постановлением администрации района от 07.10.2013
№ 613»;

- от 23.11.2022 № 626 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района "Эффективное управление финансами и
оптимизация муниципального долга" на 2014-2024 годы", утвержденную
постановлением администрации района от 07.10.2013 № 613»;

- от 23.12.2022 № 696 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района «Эффективное управление финансами и
оптимизация муниципального долга» на 2014-2024 годы», утверждённую



постановлением администрации района от 07.10.2013 №613 (в редакции
от 23.11.2020)»;

- от 27.06.2023 № 436 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токаревского района «Эффективное управление финансами и
оптимизация муниципального долга» на 2014-2025 годы», утверждённую
постановлением администрации района от 07.10.2013 № 613».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической
газете Токарёвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте
сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального округа, начальника
Финансового управления администрации муниципального округа
Родионову Л.А.

Глава Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области В.Н. Айдаров



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Токарёвского муниципального округа

от 09.01.2024 № 9

Муниципальная программа
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области «Эффективное

управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2024 - 2030
годы

(далее – муниципальная программа)
Паспорт

муниципальной программы Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области «Эффективное управление финансами и оптимизация

муниципального долга» на 2024 - 2030 годы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Финансовое управление администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – Финансовое управление)

Соисполнители
муниципальной
программы

Отсутствуют

Подпрограммы
муниципальной
программы

1. «Осуществление бюджетного процесса на
территории Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области » (приложение № 4);
2. «Управление муниципальным долгом

Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области » (приложение № 5);

3. «Создание и развитие интегрированной
информационной системы управления

общественными финансами Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области»

(приложение № 6);
4.Организация и осуществление контроля в
финансово-бюджетной сфере Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области»
(приложение № 7).



Цели муниципальной
программы

Совершенствование бюджетного процесса в
Токарёвском муниципальном округе Тамбовской

области (далее - муниципальный округ), повышение
экономической самостоятельности и устойчивости

бюджетной системы муниципального округа,
обеспечение долгосрочной сбалансированности
бюджетной системы муниципального округа.

Задачи муниципальной
программы

1.Обеспечение нормативно-правового
регулирования бюджетного процесса в

муниципальном округе.
2. Эффективное управление муниципальным

долгом муниципального округа и его оптимизация.
3. Обеспечение открытости, прозрачности и

создание условий для эффективного использования
бюджетных средств за счет формирования единого

информационного пространства, применения
информационных и телекоммуникационных

технологий в сфере управления общественными
финансами.

4. Создание условий для эффективного выполнения
полномочий органов местного самоуправления

Токарёвского муниципального округа.
Целевые индикаторы

(показатели)
муниципальной

программы, их значения
на последний год

реализации

1. Исполнения расходных обязательств бюджета
муниципального округа (2030 год - не менее 97%).

2. Соотношение муниципального долга
муниципального округа и доходов бюджета

муниципального округа, без утвержденного объема
поступлений (2030 год - 0%).

3. Обеспечение публикации в сети "Интернет"
информации о системе управления

муниципальными финансами муниципального
округа (2030 год - 100%)

4. Доля устраненных (возмещенных) финансовых
нарушений в общем объеме установленных
нарушений, подлежащих такому устранению

(возмещению) (2030 год-100%).
Сроки и этапы
реализации

муниципальной
программы

2024 - 2030 годы,
на постоянной основе (без определения этапов)



Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы

Общие затраты на реализацию муниципальной
программы на 2024-2030 гг. составляют 52394,5

тыс. рублей, в том числе на реализацию:
подпрограммы «Осуществление бюджетного

процесса на территории Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области» за
счет средств бюджета муниципального округа,
предусмотренных на обеспечение деятельности
Финансового управления – 50606,6 тыс.руб.;
подпрограммы «Управление муниципальным
долгом Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области» за счет средств бюджета
муниципального округа, предусмотренных на
уплату процентов по полученным кредитам–

0,0 тыс. рублей;
подпрограммы «Создание и развитие

интегрированной информационной системы
управления общественными финансами

Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области» за счет средств бюджета муниципального

округа, предусмотренных на развитие
информационной системы Финансового управления

– 1787,9 тыс. рублей.
подпрограмма «Организация и осуществление

контроля в финансово-бюджетной сфере
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области» - 0,0 тыс.руб.
Общие затраты на реализацию муниципальной
программы на 2024-2030 гг. по источникам
финансирования составляют, в том числе:

(тыс. рублей)
Годы Всего в том

числе:
Средства
федеральн

ого
бюджета

Средства
бюджета

Тамбовской
области

Средства
бюджета

муниципальног
о округа

Внебюджет
ные источники

2024 6923,7 298,5 352,9 6272,3 0,0
2025 6371,6 0,0 0,0 6371,6 0,0
2026 6371,6 0,0 0,0 6371,6 0,0
2027 6371,6 0,0 0,0 6371,6 0,0
2028 7950,0 0,0 0,0 7950,0 0,0
2029 8760,0 0,0 0,0 8760,0 0,0

http://base.garant.ru/28175121/
http://base.garant.ru/28175121/
http://base.garant.ru/28175121/


1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными
финансами является базовым условием для повышения уровня и качества
жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации
экономики и социальной сферы. В соответствии с Конституцией Российской
Федерации и действующим законодательством Российской Федерации о
разграничении расходных полномочий к компетенции органов
государственной власти Тамбовской области и Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области (далее – Токарёвский муниципальный округ)
отнесено решение значительного круга вопросов в сферах социальной
политики, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и
спорта, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, охраны
окружающей среды и т.п., в существенной степени определяющих качество
жизни граждан, проживающих на соответствующей территории. Масштаб и
значимость данных вопросов в стоимостном выражении характеризуются тем
фактом, что в консолидированных бюджетах субъектов Российской
Федерации сконцентрировано более половины их общего объема.
Современное состояние бюджетной системы Токарёвского муниципального
округа оценивается как стабильное, характеризуется проведением
ответственной бюджетной политики, исполнением принятых бюджетных
обязательств, оптимизацией бюджетных расходов на муниципальное
управление, концентрацией ресурсов на реализацию приоритетных
инвестиционных проектов, совершенствованием бюджетного планирования. В
Токарёвском муниципальном округе будет последовательно вестись работа
по совершенствованию системы управления общественными финансами,
реализоваться мероприятия бюджетной реформы. Современная системы
управления муниципальными финансами будет формироваться путем:
организации бюджетного процесса исходя из принципа безусловного
исполнения действующих расходных обязательств; введения трехлетнего
планирования бюджета Токарёвского муниципального округа; поэтапного
внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на результаты
(доклады главных распорядителей бюджетных средств о результатах и
основных направлениях деятельности, муниципальные задания);
законодательного закрепления ведения муниципальной долговой книги
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и предоставления
муниципальных гарантий Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области; финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных
учреждений осуществляется путем предоставления данным учреждениям
субсидий на выполнение муниципального задания; учреждения Токарёвского

2030 9646,0 0,0 0,0 9646,0 0,0
ИТОГО 52394,5 298,5 352,9 51743,1 0,0



муниципального округа Тамбовской области размещают информацию на
официальном сайте Российской Федерации в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (www.bus.g�v.ru). Эффективная
бюджетная инвестиционная политика, проводимая Токарёвским
муниципальным округом, способствует росту производства, зарплат,
социальной стабильности. Несмотря на определенный уровень достижения
результатов, сохраняются недостатки, ограничения и нерешенные проблемы в
сфере управления общественными финансами, в том числе: отсутствие
целостной системы стратегического планирования и, соответственно, слабая
увязка между стратегическим и бюджетным планированием; недостаточная
действенность системы муниципального финансового контроля; отсутствие
глубокого всестороннего анализа сложившейся практики применения
муниципальных заданий в целях дальнейшего совершенствования данного
механизма; недостаточная открытость бюджетов, прозрачность и
подотчетность деятельности участников сектора муниципального управления,
низкая степень вовлеченности гражданского общества в обсуждение целей и
результатов использования бюджетных средств; наличие неучтенных и
бесхозяйных объектов недвижимости и инженерной инфраструктуры;
недостаточное использование информационно-коммуникационных
технологий при осуществлении бюджетного процесса. Управление
общественными финансами в значительной степени продолжает оставаться
ориентированным на установление и обеспечение соблюдения формальных
процедур, не создавая устойчивых стимулов и инструментов для повышения
эффективности, прозрачности и использования бюджетных средств в увязке с
целями и результатами проводимой в Токарёвском муниципальном округе
муниципальной политики. Решение задач, поставленных в рамках
муниципальной программы Токарёвского муниципального округа
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»
на 2024-2030 годы (далее - программа), будет осуществляться на основе
Бюджетного кодекса Российской Федерации путем дальнейшего
совершенствования бюджетного законодательства Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области, совершенствования
действующей нормативно-методической базы документов, в рамках решения
задач, поставленных областном уровне в государственной программе в сфере
управления государственными финансами. Реализация намеченных
мероприятий будет осуществляться в рамках подотчетности 4-ёх
подпрограмм, входящих в состав программы.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Основным приоритетом в сфере управления финансами,
муниципальным долгом является эффективное использование бюджетных
ресурсов для обеспечения динамичного развития экономики, повышения



уровня жизни населения и формирования благоприятных условий
жизнедеятельности в Токарёвском муниципальном округе.

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере
финансов станут:

эффективное использование бюджетных ресурсов Токарёвского
муниципального округа для обеспечения динамичного социально-
экономического развития и повышения уровня и качества жизни населения
Токарёвского муниципального округа;

повышение бюджетной обеспеченности и финансовой
самостоятельности бюджета Токарёвского муниципального округа;

повышение качества управления муниципальными финансами;
применение информационных и телекоммуникационных технологий в

сфере управления общественными финансами Токарёвского муниципального
округа.

Цели муниципальной программы - совершенствование бюджетного
процесса в Токарёвском муниципальном округе, повышение экономической
самостоятельности и устойчивости бюджетной системы Токарёвского
муниципального округа, обеспечение долгосрочной сбалансированности
бюджетной системы Токарёвского муниципального округа.

Достижение целей муниципальной программы будет обеспечиваться
путем решения следующих задач:

обеспечение нормативно-правового регулирования бюджетного
процесса в Токарёвском муниципальном округе;

эффективное управление муниципальным долгом Токарёвского
муниципального округа;

создание условий для эффективного выполнения полномочий органов
местного самоуправления Токарёвского муниципального округа;

обеспечение открытости, прозрачности и создания условий для
эффективного использования бюджетных средств и активов публично-
правовых образований за счет формирования единого информационного
пространства, применения информационных и телекоммуникационных
технологий в сфере управления общественными финансами.

Каждой из указанных задач соответствует отдельная подпрограмма.
Муниципальная программа планируется к реализации в

2024 - 2030 годах, без разделения на этапы.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

1. Степень исполнения расходных обязательств бюджета Токарёвского
муниципального округа.

Данный показатель измеряется в процентах и рассчитывается по
формуле:

O1 = �/Б M 100%, где:



Р1 - степень исполнения расходных обязательств.
А - годовой объем исполненных за счет средств бюджета

муниципального округа расходных обязательств, тыс. рублей;
Б - общий годовой объем бюджетных ассигнований на исполнение

расходных обязательств, предусмотренных в реестре расходных обязательств,
тыс. рублей.

Значение указанного показателя планируется не ниже 97% процентов.
2. Соотношение муниципального долга Токарёвского муниципального

округа к доходам бюджета Токарёвского муниципального округа без
утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Данный показатель измеряется в процентах и планируется быть
равным 0.

3. Обеспечение публикации в сети "Интернет" информации о системе
управления муниципальными финансами Токарёвского муниципального
округа характеризует открытость и прозрачность для общества информации о
формировании и исполнении бюджета Токарёвского муниципального округа.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной
программы являются обеспечение исполнения расходных обязательств,
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, а
также достижение и соблюдение определенных целевых параметров,
характеризующих состояние и (или) динамики бюджетной системы, а также
"качества" бюджетной и долговой политики, нормативно-правового
регулирования и методического обеспечения.

4. Доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в общем
объеме установленных финансовых нарушений, подлежащих такому
устранению (возмещению) характеризует эффективность контрольной работы
администрации Токарёвского муниципального округа.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной
программы являются обеспечение исполнения расходных обязательств,
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, а
также достижение и соблюдение определенных целевых параметров,
характеризующих состояние и (или) динамику бюджетной системы, а также
"качества" бюджетной и долговой политики, нормативно-правового
регулирования и методического обеспечения, повышение качества управления
муниципальными финансами в Токарёвском муниципальном округе и
сокращение нарушений бюджетного законодательства.

Муниципальная программа носит постоянный характер.

4. Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий
муниципальной программы

Основные мероприятия программы сгруппированы по четырём
подпрограммам и связаны с реализацией задач муниципальной программы, на
решение которых направлены данные подпрограммы.



Подпрограмма "Осуществление бюджетного процесса на территории
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области" направлена на
совершенствование бюджетного процесса на территории Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области. Ожидаемыми результатами
подпрограммы являются повышение обоснованности, эффективности и
прозрачности бюджетных расходов, своевременная разработка и направление
в администрацию Токарёвского муниципального округа проекта решения о
бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый
период, увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального округа, оптимизация представляемых налоговых льгот,
качественная организация исполнения бюджета муниципального округа,
утверждение решением отчета об исполнении бюджета муниципального
округа в установленные сроки, повышение эффективности использования
бюджетных средств, отсутствие просроченной кредиторской задолженности
бюджета муниципального округа.

Подпрограмма "Управление муниципальным долгом Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области" направлена на создание условий
для эффективного управления муниципальным долгом Токарёвского
муниципального округа. Ожидаемыми результатами подпрограммы являются
обеспечение сбалансированности бюджета муниципального округа.

Подпрограмма "Создание и развитие интегрированной
информационной системы управления общественными финансами
Токаревского муниципального округа Тамбовской области" направлена на
обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности деятельности органов
местного самоуправления муниципального округа, повышение качества
финансового менеджмента организаций сектора муниципального управления,
обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и
исполнения бюджета муниципального округа, обеспечение прозрачности и
открытости информации о деятельности в сфере управления общественными
финансами. Решение задач в рамках программы будет обеспечиваться
комплексом мероприятий, подробное описание которых приведено
в приложении N 6 к муниципальной программе.

Подпрограмма «Организация и осуществление контроля в финансово-
бюджетной сфере Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области» направлена на обеспечение контроля за соблюдением бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в части контрольных полномочий
Финансового управления муниципального округа. Основным результатом
реализации подпрограммы является повышение эффективности
использования бюджетных средств и укрепление финансовой дисциплины.

http://base.garant.ru/28175121/#block_13000
http://base.garant.ru/28175121/#block_14000
http://base.garant.ru/28175121/#block_16000
http://base.garant.ru/28175121/#block_12000


5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется только
за счет средств бюджета муниципального округа.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы
утверждается решением Совета депутатов Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области о бюджете Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области на очередной финансовый год и на плановый период.

Объем бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при
формировании бюджета муниципального округа на очередной финансовый
год и на плановый период.

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа предусматривает персональную ответственность
исполнителя за реализацию закрепленных за ним мероприятий.

Ответственный исполнитель осуществляет свою деятельность в рамках
полномочий, установленных постановлением администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 34
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области».

Сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки
эффективности реализации муниципальной программы представляются в
отделе по экономике администрации муниципального округа в установленные
сроки.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по
инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений
администрации Токарёвского муниципального округа, в том числе с учетом
результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в
информационно-коммуникационной сети "Интернет" информацию о ходе
реализации программы, достижения значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы, степени выполнения мероприятий
муниципальной программы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и
несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование
финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.



Приложение № 1
к муниципальной программе Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

«Эффективное
управление финансами и оптимизация

муниципального долга» на 2024 - 2030 годы

Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной программы Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга» на 2024 - 2030 годы, подпрограмм

муниципальной программы и их значений

Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
изм.

Значения показателей
Базов
ый
год
2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

"Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга" на 2024 - 2030 годы

1. Степень исполнения расходных обязательств бюджета
муниципального округа

% >97 >97 >97 >97 >97 >97 >97 >97

2. Соотношение муниципального долга Токарёвского
муниципального округа к доходам бюджета

муниципального округа без утвержденного объема
безвозмездных поступлений

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Обеспечение публикации в сети "Интернет" информации
о системе управления муниципальными финансами

Токарёвского муниципального округа

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100 100 100

1.Подпрограмма муниципальной программы «Осуществление бюджетного процесса на территории Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области»

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000
http://base.garant.ru/28175121/#block_13000


Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
изм.

Значения показателей
Базов
ый
год
2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.1 Соблюдение установленных законодательством
Российской Федерации требований о составе документов и
материалов, представляемых одновременно с проектом

решения о бюджете муниципального округа

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Соблюдение установленных законодательством
Российской Федерации и Федеральным казначейством

требований о составе отчетности об исполнении бюджета

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Доля просроченной кредиторской задолженности в
расходах бюджета муниципального округа

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Подпрограмма муниципальной программы "Управление муниципальным долгом Токаревского муниципального округа Тамбовской
области"

2.1 Отношение годовой суммы платежей на погашение и
обслуживание муниципального долга Токарёвского

муниципального округа к доходам бюджета
муниципального округа без учета утвержденного объема

безвозмездных поступлений

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Отношение муниципального долга Токарёвского
муниципального округа к доходам бюджета

муниципального округа без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Доля расходов на обслуживание муниципального долга
Токарёвского муниципального округа в общем объеме

расходов бюджета муниципального округа

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Подпрограмма муниципальной программы "Создание и развитие интегрированной информационной системы управления
общественными финансами Токарёвского муниципального округа Тамбовской области "

3.1. Уровень надежности функционирования
информационной системы управления бюджетным
процессом (отношение времени работоспособного

состояния комплексов к общему времени)

% >92 >92 >92 >93 >93 >94 >94 >94

http://base.garant.ru/28175121/#block_14000
http://base.garant.ru/28175121/#block_16000


Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
изм.

Значения показателей
Базов
ый
год
2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

4. Подпрограмма муниципальной программы «Организация и осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области»

4.1. Задача подпрограммы: Поддержание нормативного правового регулирования организации и осуществления внутреннего муниципального
финансового контроля и контроля в сфере закупок на муниципальном уровне в актуальном состоянии

4.1.1. Соответствие нормативной правовой базы
Токаревского муниципального округа в сфере организации

внутреннего муниципального финансового контроля
требованиям, установленным на федеральном и

региональном уровнях

да, нет да да да да да да да да

4.2. Задача подпрограммы: "Совершенствование организации и осуществления внутреннего муниципального финансового контроля"
4.2.1. Соотношение количества проверенных объектов
финансового контроля к общему количеству объектов

финансового контроля, предусмотренных годовым планом

% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.2.2. Соотношение количества контрольных мероприятий,
по результатам которых выявлены бюджетные нарушения,
и подготовленных уведомлений о применении бюджетных

мер принуждения за совершение таких нарушений

% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.2.3. Соотношение количества установленных фактов
нарушений и решений об их устранении, принятых

субъектами контроля, иными органами по таким фактам

% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.2.4. Соотношение количества проверенных объектов
финансового контроля к общему количеству объектов

финансового контроля, предусмотренных годовым планом

% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.3. Задача подпрограммы: Организация и осуществление контроля в сфере закупок
4.3.1. Выполнение плана проверок соблюдения

законодательства о контрактной системе
% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.3.2. Доля рассмотренных обращений о согласовании % 100 100 100 100 100 100 100 100



Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
изм.

Значения показателей
Базов
ый
год
2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

решения заказчика об осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) к

общему количеству таких обращений заказчиков
4.3.1. Выполнение плана проверок соблюдения

законодательства о контрактной системе
% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.4. Задача подпрограммы: Совершенствование института контроля и расширение доступа к информации о контрольной деятельности Токарёвского
муниципального округа, информационного обеспечения внутреннего муниципального финансового контроля деятельности Финансового управления

администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
4.4.1. Доля контрольных мероприятий, результаты по

которым размещены на официальном сайте
администрации, к общему количеству проведенных

плановых контрольных мероприятий

% 100 100 100 100 100 100 100 100



Приложение № 2
к муниципальной программе Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

«Эффективное
управление финансами и оптимизация

муниципального долга» на 2024 - 2030 годы
Перечень

мероприятий муниципальной программы Токарёвского муниципального округа Тамбовской области «Эффективное
управление финансами и оптимизация муниципального долга" на 2024 - 2030 годы

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на территории Токаревского муниципального округа Тамбовской
области»

1.1. Обеспечение
нормативного
правового

регулирования в
сфере организации

бюджетного
процесса

Финансовое
управление

Подготовка проектов и
принятие решений
Совета депутатов

муниципального округа
и нормативных
правовых актов
администрации

муниципального округа
по вопросам
организации

бюджетного процесса

Да, нет 2024 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000
http://base.garant.ru/28175121/#block_13000


Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2. Формирование
бюджета

муниципального
округа на
очередной

финансовый год и
плановый период

Финансовое
управление

Своевременное
направление проекта
решения Совета

депутатов
муниципального округа

о бюджете
муниципального округа

в администрацию
муниципального округа

1.2.1. Ведение
реестра расходных

обязательств
Токарёвского

муниципального
округа

Финансовое
управление

Повышение
обоснованности,
эффективности и
прозрачности

бюджетных расходов

Да, нет 2024 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Повышение
доходной базы,

уточнение
бюджета

муниципального
округа в ходе его

Финансовое
управление

Повышение
эффективности
использования

бюджетных средств,
отсутствие

просроченной



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

исполнения с
учетом

поступлений
доходов в бюджет
муниципального

округа

кредиторской
задолженности

1.3.1. Подготовка
проектов решений

о внесении
изменений в
решение о
бюджете

муниципального
округа на

соответствующий
финансовый год и
плановый период

Финансовое
управление

Качественная
организация исполнения

бюджета
муниципального округа

Количе
ство

измене
ний в
решен
ие о

бюдже
те

2024 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 <9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Организация
исполнения и

подготовка отчета
об исполнении

бюджета
муниципального

округа

Финансовое
управление

Законодательное и в
срок утверждение отчета
об исполнении бюджета
муниципального округа



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4.1. Организация
исполнения
бюджета

муниципального
округа

Финансовое
управление

Исполнение бюджетных
обязательств,

предусмотренных
решением Совета

депутатов
муниципального округа

о бюджете
муниципального округа

на очередной
финансовый год и
плановый период

Да, нет 2024 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4.2.Составление
и представление
бюджетной
отчетности
Токарёвского

муниципального
округа

Финансовое
управление

Своевременное
формирование и
представление

бюджетной отчетности
Токарёвского

муниципального округа

Да, нет 2024 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4.3.Обеспечение Финансовое Обеспечение Да, нет 2024 да 6785,8 298,5 6134,4 352,9 0,0



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

деятельности
Финансового
управления

управление деятельности
Финансового
управления

2025 да 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2026 да 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2027 да 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2028 да 7600,0 0,0 7600,0 0,0 0,0

2029 да 8360,0 0,0 8360,0 0,0 0,0

2030 да 9196,0 0,0 9196,0 0,0 0,0

Итого по
подпрограмме 2015

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

2025

2024 нет 6785,8 298,5 6134,4 352,9 0,0

2025 да 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2026 да 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2027 да 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2028 да 7600,0 0,0 7600,0 0,0 0,0

2029 да 8360,0 0,0 8360,0 0,0 0,0

2030 да 9196,0 0,0 9196,0 0,0 0,0



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

итого да 50606,6 298,5 49955,2 352,9 0,0

2. Подпрограмма «Управление муниципальным долгом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области»

2.1. Нормативное
правовое

регулирование в
сфере управления
муниципальным

долгом
Токарёвского

муниципального
округа Тамбовской

области

Финансовое
управление

Достижение
приемлемых и
экономически

обоснованных объемов
и структуры

муниципального долга
Токаревского

муниципального округа

Да, нет 2024 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 да 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.обслуживание
муниципального

долга
Токарёвского

муниципального
округа

Финансовое
управление

Экономически
обоснованная
стоимость

обслуживания
муниципального долга

Токарёвского
муниципального округа

% в
расход
ах

бюдже
та

муниц.
округа
без
учета
субвен
ций

2024 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

http://base.garant.ru/28175121/#block_14000


Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2030 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по
подпрограмме

2024 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

итого <15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Подпрограмма «Создание и развитие информационной системы управления общественными финансами Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области»

3.1 Создание и
развитие

интегрированной
информационной

системы
управления

общественными

Финансовое
управление

Формирование единого
информационного
пространства и
осуществление
интеграции

информационных
потоков публично-

Да, нет 2024 да 137,9 0,0 137,9 0,0 0,0

2025 да 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2026 да 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2027 да 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

http://base.garant.ru/28175121/#block_16000


Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

финансами правовых образований
и организаций сектора

муниципального
управления в сфере

управления
общественными

финансами

2028 да 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0

2029 да 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2030 да 450,0 0,0 450,0 0,0 0,0

итого да 1787,9 0,0 1787,9 0,0 0,0

3.1.1. Повышение
доступности
информации о
деятельности

муниципального
округа в сфере
управления

общественными
финансами

Финансовое
управление

Обеспечение
открытости и
доступности
информации о

прошлой, текущей и
планируемой
деятельности

муниципального округа
по подготовке и

исполнению бюджета
муниципального округа

Да, нет 2024 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 нет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по
подпрограмме:

2024 да 137,9 0,0 137,9 0,0 0,0

2025 да 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2026 да 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027 да 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2028 да 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0

2029 да 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2030 да 450,0 0,0 450,0 0,0 0,0

итого да 1787,9 0,0 1787,9 0,0 0,0

4. Подпрограмма «Организация и осуществление контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области »

0,0

4.1. Нормативное
правовое

регулирование и
методическое
обеспечение на
местном уровне
внутреннего

муниципального
финансового
контроля и

контроля в сфере
закупок

Финансово
е

управление

Соответствие
нормативной правовой
базы Токарёвского

муниципального округа
в сфере организации

внутреннего
муниципального

финансового контроля и
контроля в сфере

закупок требованиям,
установленным на
федеральном и

региональном уровне

Да,
нет

2024 да 0 0,0 0 0 0,0 0,0
2025 да 0 0,0 0 0 0,0

2026 да 0 0,0 0 0 0,0

2027 да 0 0,0 0 0 0,0

2028 да 0 0,0 0 0 0,0

2029 да 0 0,0 0 0 0,0

2030 да 0 0,0 0 0 0,0

4.2. Организация и
осуществление
внутреннего

Финансово
е

управление

Снижение объемов
нарушений

законодательства в

Да, нет 2024 да 0 0,0 0 0 0,0

2025 да 0 0,0 0 0 0,0



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

муниципального
финансового
контроля

(планирование
контрольной
деятельности,
проведение
плановых и
внеплановых
контрольных

мероприятий, их
реализация и
контроль за

принятием мер по
устранению
нарушений и
причин, им

способствующих)

финансово-бюджетной
сфере, повышение
эффективности
расходования

бюджетных средств и
укрепление финансовой

дисциплины

2026 да 0 0,0 0 0 0,0

2027 да 0 0,0 0 0 0,0

2028 да 0 0,0 0 0 0,0

2029 да 0 0,0 0 0 0,0

2030 да 0 0,0 0 0 0,0

4.3. Организация и
осуществление
контроля в сфере

закупок
(планирование,
проведение
плановых и
внеплановых
проверок,

Финансово
е

управление

Снижение объемов
нарушений

законодательства
в сфере

закупок,повышение
эффективности
расходования

бюджетных средств

Да,
нет

2024 да 0 0,0 0 0 0,0

2025 да 0 0,0 0 0 0,0

2026 да 0 0,0 0 0 0,0

2027 да 0 0,0 0 0 0,0

2028 да 0 0,0 0 0 0,0



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

подготовка
решений

(предписаний),
контроль за их
исполнением, а

также
осуществление

административног
о производства

2029 да 0 0,0 0 0 0,0

2030 да 0 0,0 0 0 0,0

4.4.Внедрение
информационного

обеспечения
внутреннего

муниципального
финансового
контроля и
расширение
доступа к

информации о
контрольной
деятельности
Финансового
управления

Финансово
е

управление

Повышение качества и
открытости контрольной

деятельности
Финансового управления

Да,
нет

2024 да 0 0,0 0 0 0,0

2025 да 0 0,0 0 0 0,0

2026 да 0 0,0 0 0 0,0

2027 да 0 0,0 0 0 0,0

2028 да 0 0,0 0 0 0,0

2029 да 0 0,0 0 0 0,0

2030 да 0 0,0 0 0 0,0

Итого по
подпрограмме

2024 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0

2025 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0



Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

наименование ед.
изм.

годы значение
по годам

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниц.
округа

бюджет
области

внебюдже
тные

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2026 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0

2027 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0

2028 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0

2029 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0

2030 да 0,0 0,0 0,0 0 0,0

итого 0,0 0,0 0,0 0 0,0



Приложение № 3
к муниципальной программе Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

«Эффективное
управление финансами и оптимизация

муниципального долга» на 2024 - 2030 годы

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
"Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга" на 2024-2030 годы

Статус Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Значения по годам Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

По годам,
всего

Федераль
ный

бюджет

Бюджет
муниципа
льного
округа

Бюджет
Тамбовск

ой
области

Внебю
джетн
ые

источн
ики

Муниципальная
программа

Токарёвского
муниципального

округа
Тамбовской
области

"Эффективное
управление
финансами и
оптимизация

муниципального
долга " на 2024-2030

годы

Финансовое
управление

Всего 2024 6923,7 298,5 6272,3 352,9 0,0

2025 6371,6 0,0 6371,6 0,0 0,0

2026 6371,6 0,0 6371,6 0,0 0,0

2027 6371,6 0,0 6371,6 0,0 0,0

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


Статус Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Значения по годам Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

По годам,
всего

Федераль
ный

бюджет

Бюджет
муниципа
льного
округа

Бюджет
Тамбовск

ой
области

Внебю
джетн
ые

источн
ики

2028 7950,0 0,0 7950,0 0,0 0,0

2029 8760,0 0,0 8760,0 0,0 0,0

2030 9646,0 0,0 9646,0 0,0 0,0

ИТОГО 52394,5 298,5 51743,1 352,9 0,0

Подпрограмма «Осуществление
бюджетного
процесса на
территории
Токаревского

муниципального
округа Тамбовской

области"

Финансовое
управление

2024 6785,8 298,5 6134,4 352,9 0,0

2025 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2026 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2027 6221,6 0,0 6221,6 0,0 0,0

2028 7600,0 0,0 7600,0 0,0 0,0

2029 8360,0 0,0 8360,0 0,0 0,0

2030 9196,0 0,0 9196,0 0,0 0,0

ИТОГО 50606,6 298,5 49955,2 352,9 0,0

подпрограмма "Создание и Финансовое 2024 137,9 0,0 137,9 0,0 0,0



Статус Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Значения по годам Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

По годам,
всего

Федераль
ный

бюджет

Бюджет
муниципа
льного
округа

Бюджет
Тамбовск

ой
области

Внебю
джетн
ые

источн
ики

развитие
интегрированной
информационной

системы управления
общественными

финансами
Токарёвского

муниципального
округа Тамбовской

области"

управление

2025 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2026 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2027 150,0 0,0 150,0 0,0 0,0

2028 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0

2029 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2030 450,0 0,0 450,0 0,0 0,0

Итого 1787,9 0,0 1787,9 0,0 0,0



Приложение № 4
к муниципальной

программе Токарёвского
муниципального округа Тамбовской

области «Эффективное
управление финансами и оптимизация

муниципального долга»
на 2024 - 2030годы

Подпрограмма
«Осуществление бюджетного процесса на территории Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области »

Паспорт
подпрограммы «Осуществление бюджетного процесса на территории

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области »

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление

Соисполнители
подпрограммы

Отсутствуют

Цель подпрограммы Обеспечение нормативно-правового регулирования
бюджетного процесса в Токарёвском муниципальном

округе Тамбовской области
Задачи

подпрограммы
1. Совершенствование в соответствии с бюджетным

законодательством бюджетного процесса на территории
Токарёвского муниципального округа.

2. Сбалансированное управление расходами бюджета
муниципального округа.

3. Эффективное использование средств бюджета
муниципального округа.

Целевые
индикаторы
(показатели)

подпрограммы, их
значения за

последний год
реализации

1. Наличие муниципальных нормативных правовых актов
по организации составления проекта бюджета

муниципального округа, исполнению бюджета - 1.
2. Доля просроченной кредиторской задолженности в
расходах бюджета муниципального округа - 0,0%.

3. Удельный вес расходов бюджета муниципального
округа, сформированных в рамках программы, в общем
объеме расходов бюджета муниципального округа > 90,0

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000
http://base.garant.ru/28175121/#block_1000
http://base.garant.ru/12112604/
http://base.garant.ru/12112604/


Сроки и этапы
реализации

подпрограммы

2024 - 2030 годы
На постоянной основе (без определения этапов)

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию
подпрограммы, составит – 50606,6 тыс. рублей, в том

числе:
годы Всего,

в том
числе:

Фед.
бюдже

т

Бюджет
Там.обл

Средства
бюджета
мун.
округа

Внебюд
жетные
источни

ки
2024 6785,8 298,5 352,9 6134,4 0,0
2025 6221,6 0,0 0,0 6221,6 0,0
2026 6221,6 0,0 0,0 6221,6 0,0
2027 6221,6 0,0 0,0 6221,6 0,0
2028 7600,0 0,0 0,0 7600,0 0,0
2029 8360,0 0,0 0,0 8360,0 0,0
2030 9196,0 0,0 0,0 9196,0 0,0
итого 50606,6 298,5 352,9 49955,2 0,0

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Развитие бюджетной системы Токарёвского муниципального округа
осуществляется в условиях активного реформирования общественных
финансов как в целом в Тамбовской области, так и в Токарёвском
муниципальном округе и направлено на создание прочной финансовой
основы для долгосрочного устойчивого роста экономики и повышения
качества жизни населения Токарёвского муниципального округа.

Современный этап бюджетных реформ направлен на повышение
качества оказания муниципальных услуг, внедрение новых финансовых
механизмов обеспечения казенных и бюджетных учреждений Токарёвского
муниципального округа, дальнейшее развитие программно-целевых
подходов в бюджетном планировании с учетом разрабатываемых
муниципальных программ Токарёвского муниципального округа.

Данная программа ориентирована на развитие правового
регулирования и методического обеспечения на создание общих для всех
участников бюджетного процесса условий.

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы Токарёвского муниципального округа, реалистичности
бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных средств
необходимо для обеспечения макроэкономической стабильности,
устойчивого экономического роста, улучшения инвестиционного климата,
повышения конкурентоспособности субъектов экономики, роста уровня и
качества жизни населения, для тесной увязки стратегических приоритетов



развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. Реализация данной
задачи предполагает поиск возможностей для повышения качества и
объективности планирования бюджетных ассигнований, доходов бюджета.

При формировании основных параметров бюджета муниципального
округа на очередной финансовый год и плановый период определяются
приоритеты и основные направления бюджетной и налоговой политики.
Реалистичность доходов и расходов бюджета муниципального округа будет
обеспечиваться в результате планирования их на основе прогноза социально-
экономического развития Токарёвского муниципального округа.

Другое приоритетное направление деятельности Финансового
управления администрации Токарёвского муниципального округа (далее –
Финансовое управление) по наполнению бюджета - снижение налоговой
задолженности.

Достоверность прогнозируемых расходов будет подтверждаться
ежегодной инвентаризацией расходных обязательств в ходе составления
реестра расходных обязательств Токарёвского муниципального округа.
Включение расходного обязательства в реестр подтверждает его
соответствие установленным полномочиям Токарёвского муниципального
округа, служит основанием для планирования бюджетных обязательств.
Соответствие расходных обязательств полномочиям Токарёвского
муниципального округа, оптимальное распределение бюджетных средств
является основой устойчивости бюджетной системы Токарёвского
муниципального округа.

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики в
Токарёвском муниципальном округе для обеспечения стабильности и
сбалансированности бюджета невозможно без соблюдения бюджетных
ограничений по уровню дефицита бюджета Токарёвского муниципального
округа.

В соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации дефицит бюджета Токарёвского муниципального округа не
должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема
доходов бюджета Токарёвского муниципального округа (без учета
утвержденного объема безвозмездных поступлений). Для соблюдения
требований бюджетного законодательства необходим постоянный контроль
уровня дефицита бюджета Токарёвского муниципального округа.
Своевременное и качественное составление сводной бюджетной росписи
бюджета Токарёвского муниципального округа на очередной финансовый
год и своевременное доведение показателей сводной бюджетной росписи и
лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств
бюджета Токарёвского муниципального округа является неотъемлемой
частью работы Финансового управления по обеспечению исполнения
расходных обязательств Токарёвского муниципального округа.



Данное направление деятельности предполагает организацию и
методическое руководство в области формирования и исполнения бюджета
Токарёвского муниципального округа.

Для обеспечения эффективной организации кассового исполнения
бюджета Токарёвского муниципального округа необходимо качественное
составление и ведение кассового плана. Ответственный подход к
формированию кассового плана финансовый отдел исключает возможность
возникновения кассовых разрывов при исполнении бюджета Токарёвского
муниципального округа и синхронизирует потоки поступления доходов и
осуществления расходов.

Своевременная и качественная организация контроля за исполнением
бюджета Токарёвского муниципального округа в соответствии с
требованиями бюджетного законодательства позволяет оценить степень
выполнения расходных обязательств Токарёвского муниципального округа,
предоставить участникам бюджетного процесса необходимую для анализа,
планирования и управления средствами бюджета информацию, провести
анализ причин возникновения кредиторской задолженности бюджета
Токарёвского муниципального округа. Это необходимо для недопущения
роста кредиторской задолженности, а также выполнения в полном объеме
расходных обязательств Токарёвского муниципального округа.

Важным условием для повышения эффективности бюджетных
расходов является эффективное управление единым счетом бюджета.
Эффективное управление единым счетом бюджета необходимо для
обеспечения своевременного поступления доходов в бюджет Токарёвского
муниципального округа, осуществления кассовых выплат в установленные
сроки. Наличие доступной, достоверной и полной информации о состоянии
муниципальных финансов является необходимым условием для обеспечения
прозрачности деятельности органов местного самоуправления Токарёвского
муниципального округа.

Важным этапом работы Финансового управления является подготовка
проекта решения Совета депутатов Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области об исполнении бюджета Токарёвского муниципального
округа за отчетный год.

В целях осуществления контроля за надлежащим качеством
управления муниципальными финансами, обеспечивающим эффективность и
результативность использования бюджетных средств и охватывающим все
элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение
бюджета, учет и отчетность, контроль и аудит) главных распорядителей
средств бюджета Токарёвского муниципального округа, необходимо
создание условий для повышения качества финансового менеджмента
главных распорядителей средств бюджета Токарёвского муниципального
округа, совершенствование финансового обеспечения деятельности
муниципальных бюджетных учреждений.



2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Приоритетом реализации подпрограммы является эффективное
использование бюджетных ресурсов Токарёвского муниципального округа.

Целью подпрограммы является обеспечение нормативно-правового
регулирования бюджетного процесса в Токарёвском муниципальном округе.
Достижению поставленной в подпрограмме цели будет способствовать
решение следующих задач:

- совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством
бюджетного процесса на территории Токарёвского муниципального округа;

- сбалансированное управление расходами бюджета муниципального
округа, оптимизация выпадающих доходов;

- эффективное использование средств бюджета муниципального округа.
Подпрограмма реализуется в 2024 - 2030 годах без разделения на этапы,

так как большинство мероприятий подпрограммы реализуются ежегодно с
установленной периодичностью.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы

Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по
задачам (приложение N 1 к муниципальной программе):

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации
требований о составе документов и материалов, представляемых
одновременно с проектом решения о бюджете муниципального округа;

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации
требований о составе отчетности об исполнении бюджета муниципального
округа, формируемой Федеральным казначейством;

доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета
муниципального округа.

Показатели определяют качество планирования и исполнения бюджета
муниципального округа.

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих
результатов:

повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных
расходов;

своевременная разработка и направление в администрацию Токарёвского
муниципального округа проекта решения о бюджете муниципального округа
на очередной финансовый год и плановый период;

качественная организация исполнения бюджета муниципального округа;
утверждение решения об исполнении бюджета муниципального округа в

установленные сроки;

http://base.garant.ru/12112604/
http://base.garant.ru/28175121/#block_11000


повышение эффективности использования бюджетных средств,
отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета
муниципального округа.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию
поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной программы в
целом. Основные мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные
мероприятия, реализация которых позволит обеспечить достижение целевых
индикаторов подпрограммы.

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1) обеспечение нормативного правового регулирования в сфере
организации бюджетного процесса. Реализация данного мероприятия
позволяет осуществлять правовое обеспечение, а также не допускать
снижения сбалансированности и стабильности бюджета Токарёвского
муниципального округа. Достигается путем разработки и утверждения в
установленном порядке решений и иных нормативных правовых актов округа,
методических и иных указаний в сфере регулирования бюджетных
правоотношений на территории Токарёвского муниципального округа;

2) формирование бюджета муниципального округа на очередной
финансовый год и плановый период. Данным мероприятием
предусматривается разработка необходимых методических документов для
осуществления бюджетного планирования при разработке проекта решения о
бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый
период, ведение реестра расходных обязательств Токарёвского
муниципального округа в установленные сроки в соответствии с
требованиями действующего законодательства Российской Федерации;

3) повышение доходной базы, уточнение бюджета муниципального
округа в ходе его исполнения с учетом поступлений доходов в бюджет
муниципального округа. В рамках выполнения данного мероприятия
предполагается осуществление ежегодного мониторинга поступлений
налоговых и неналоговых доходов в бюджет округа и проведение
аналитических расчетов в части исполнения по доходам бюджета округа,
предусматривается в ходе исполнения бюджета округа с учетом поступлений
в текущем году доходов в бюджет округа проведение работы по уточнению
бюджетных параметров и разработке проектов решений о внесении изменений
в решение о бюджете муниципального округа на соответствующий
финансовый год и плановый период;

4) организация исполнения и подготовка отчета об исполнении бюджета
муниципального округа.

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложение
№ 2 к муниципальной программе.

http://base.garant.ru/28175121/#block_12000
http://base.garant.ru/28175121/#block_12000


5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из
средств бюджета муниципального округа составляет 50606,6 тыс. рублей

6. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации действий
непосредственных исполнителей подпрограммы, обеспечении контроля за
исполнением мероприятий подпрограммы, выработке решений при
возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий.



Приложение № 5
к муниципальной программе

Токаревского
муниципального округа Тамбовской
области «Эффективное управление

финансами и оптимизация
муниципального долга Токарёвского
муниципального округа Тамбовской

области» на 2024- 2030 годы

Подпрограмма
«Управление муниципальным долгом Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области»

Паспорт
подпрограммы «Управление муниципальным долгом Токаревского

муниципального округа Тамбовской области"»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление

Соисполнители
подпрограммы

Отсутствуют

Цель подпрограммы Эффективное управление муниципальным долгом
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области .
Задачи

подпрограммы
1. Достижение приемлемых и экономически

обоснованного объема и структуры муниципального
долга Токарёвского муниципального округа.

2. Своевременное и полное погашение долговых
обязательств и их обслуживание.

Целевые
индикаторы
(показатели)

подпрограммы, их
значения за

последний год
реализации

1. Отношение годовой суммы платежей на погашение и
обслуживание муниципального долга Токарёвского

муниципального округа к доходам бюджета
муниципального округа без учета утвержденного

объема безвозмездных поступлений.
2. Отношение муниципального долга Токарёвского

муниципального округа к доходам бюджета
муниципального округа без учета утвержденного

объема безвозмездных поступлений.
3. Доля расходов на обслуживания муниципального

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление

долга Токарёвского муниципального округа в общем
объеме расходов бюджета муниципального округа.
Основные ожидаемые результаты подпрограммы
доведение размера муниципального долга до нуля.

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы

2024 - 2030 годы
На постоянной основе (без определения этапов)

Объемы и
источники

финансирования
подпрограммы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию
подпрограммы, составит – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
годы Всего,

в том
числе:

Фед.
бюдже

т

Бюджет
Там.обл

Средства
бюджета
мун.
округа

Внебюд
жетные
источни

ки
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Система управления муниципальным долгом непосредственно связана с
бюджетным процессом, поскольку долговая политика и система управления
муниципальным долгом непосредственно влияет на устойчивость бюджета.

В целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом,
подпрограммой предусматривается реализация мер, направленных на
обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры
муниципального долга, сокращения стоимости обслуживания и
совершенствование механизмов управления муниципальным долгом.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы,
цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Приоритетами реализации подпрограммы являются:
отсутствие объема муниципального долга;
совершенствование механизмов управления муниципальным долгом.



Целью программы является оптимизация управления муниципальным
долгом Токарёвского района.

Достижение цели основывается на решении задач:
- достижение приемлемых и экономически обоснованного объема и

структуры муниципального долга Токарёвского муниципального округа;
- своевременное и полное погашение долговых обязательств и их

обслуживание.
В силу постоянного характера решаемых в рамках подпрограммы задач,

выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.
Период реализации с 2024 года по 2030 год.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты подпрограммы

Подпрограмма имеет целевые показатели:
1. Отношение годовой суммы платежей на погашение и обслуживание

муниципального долга Токарёвского муниципального округа к доходам
бюджета муниципального округа без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений.

2. Отношение муниципального долга Токарёвского муниципального
округа к доходам бюджета муниципального округа без учета утвержденного
объема безвозмездных поступлений.

3. Доля расходов на обслуживания муниципального долга Токарёвского
муниципального округа в общем объеме расходов бюджета муниципального
округа.

Основные ожидаемые результаты подпрограммы - размер
муниципального долга равен нулю.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
подпрограммы

В рамках подпрограммы реализуются мероприятия:
1. Нормативное правовое регулирование в сфере управления

муниципальным долгом Токарёвского муниципального округа;
2. Обслуживание муниципального долга Токарёвского муниципального

округа.
В рамках реализации данных мероприятий обеспечивается ежемесячный

мониторинг и исполнение обязательств по привлеченным заимствованиям и
их обслуживанию.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы



Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из
средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, бюджета
муниципального округа и внебюджетных источников составляет 0,0
тыс. рублей.

6. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации действий
непосредственных исполнителей подпрограммы, обеспечении контроля за
исполнением мероприятий подпрограммы, выработке решений при
возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий.



Приложение № 6
к муниципальной

программе Токарёвского
муниципального округа Тамбовской
области «Эффективное управление

финансами и оптимизация
муниципального долга»
на 2024 - 2030 годы

«Создание и развитие интегрированной информационной системы управления
общественными финансами Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области»

Паспорт
подпрограммы «Создание и развитие интегрированной информационной

системы управления общественными финансами Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление

Соисполнители
подпрограммы

Отсутствуют

Цель подпрограммы Обеспечение открытости, прозрачности и
подотчетности деятельности органов местного

самоуправления
Задачи подпрограммы - обеспечение автоматизации и интеграции процессов

составления и исполнения бюджетов, ведения
бухгалтерского и управленческого учета и подготовки
финансовой и иной регламентированной отчетности

публично-правовых образований;
- обеспечение прозрачности и открытости информации
о деятельности публично-правовых образований в сфере

управления общественными финансами.
Целевые индикаторы

(показатели)
подпрограммы, их значения

на последний год
реализации

Уровень надежности функционирования
информационной системы управления бюджетным
процессом (отношение времени работоспособного
состояния комплексов к общему времени)- 94,0%

Доля информации, размещаемой на едином
государственном портале для осуществления

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000
http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление

финансового планирования и взаимосвязи различных
направлений бюджетного процесса , - 100,0%

Сроки и этапы реализации
подпрограммы

2024 - 2030 годы
На постоянной основе (без определения этапов)

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем средств, предусмотренных на
реализацию подпрограммы, составит – 1787,9

тыс. рублей, в том числе:
годы Всего,

в том
числе:

Фед.
бюдже

т

Бюджет
Там.обл

Средства
бюджета
мун.
округа

Внебюд
жетные
источни

ки
2024 137,9 0,0 0,0 137,9 0,0
2025 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0
2026 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0
2027 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0
2028 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0
2029 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0
2030 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0
итого 1787,9 0,0 0,0 1787,9 0,0

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

В последнее десятилетие в сфере управления общественными
финансами проведен целый ряд реформ, которых были выдвинуты новые
требования к составу и качеству информации о финансовой деятельности
публично-правовых образований, а также к открытости информации о
результатах их деятельности.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 г.
N 1275-р одобрена Концепция создания и развития государственной
интегрированной информационной системы управления общественными
финансами "Электронный бюджет" (далее - Концепция).

С государственной интегрированной информационной системой
управления общественными финансами "Электронный бюджет"
(далее - система "Электронный бюджет") должны быть интегрированы
информационные системы органов местного самоуправления, которые
автоматизируют процессы управления общественными финансами.

Основы информационной системы управления общественными
финансами сформированы на базе информационно-технологической
инфраструктуры Министерства финансов Тамбовской области.



2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы,
цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Основные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы соответствуют приоритетам, описанным для муниципальной
программы в целом.

В соответствии с приоритетами определена цель подпрограммы -
обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности деятельности органов
местного самоуправления.

Для достижения цели подпрограммы должно быть обеспечено решение
следующих задач:

обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и
исполнения бюджетов, ведения бухгалтерского и управленческого учета и
подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности публично-
правовых образований;

обеспечение прозрачности и открытости информации о деятельности
публично-правовых образований в сфере управления общественными
финансами.

Решение поставленных задач обеспечивается путем реализации
соответствующих мероприятий подпрограммы.

Подпрограмма реализует непрерывно в один этап с 2024 по 2030 годы.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты подпрограммы

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из
необходимости выполнения основных целей и задач подпрограммы:

1. Уровень надежности функционирования информационной системы
управления бюджетным процессом (отношение времени работоспособного
состояния комплексов к общему времени). Показатель характеризует степень
надежности функционирования используемых в бюджетном процессе
Токарёвского муниципального округа информационных систем.

Ожидаемыми результатами от реализации подпрограммы должны стать:
формирование единого информационного пространства и

осуществление интеграции информационных потоков в сфере управления
общественными финансами;

обеспечение открытости и доступности информации о финансовой
деятельности и финансовом состоянии публично-правовых образований;

обеспечение взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования;
обеспечение подотчетности местного самоуправления;
повышение уровня оснащенности компьютерной техникой,

соответствующей требованиям комплексов, используемых участниками
бюджетного процесса Токарёвского муниципального округа.



4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма содержит взаимосвязанную по задачам, срокам
осуществления и объемам ассигнований систему основных мероприятий,
направленных на решение поставленных задач.

В рамках подпрограммы реализуют основные мероприятия:
1. Создание и развитие интегрированной информационной системы

управления общественными финансами;
2. Повышение доступности информации о деятельности публично

правовых образований в сфере управления общественными финансами.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из
средств бюджета муниципального округа составляет 1787,9 тыс. рублей.
Средства федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и
внебюджетных источников на реализацию данной подпрограммы не
предусмотрены.

6. Механизм реализации подпрограммы

Организация и контроль за реализацией мероприятий подпрограммы
осуществляется Финансовым управлением администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области.

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации
действий непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы,
обеспечении контроля за исполнением программных мероприятий, выработке
решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий.



Приложение № 7
к муниципальной

программе Токарёвского
района Тамбовской области

"Эффективное
управление финансами и оптимизация

муниципального долга"
на 2024 - 2030 годы

ПОДПРОГРАММА
«Организация и осуществление контроля в финансово - бюджетной

сфере Токарёвского муниципального округа Тамбовской области»
ПАСПОРТ

подпрограммы «Организация и осуществление контроля в
финансово - бюджетной сфере Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области"
Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление

Соисполнители
подпрограммы

Отсутствуют

Цель
подпрограммы

Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения, а также законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд в части
имеющихся у Финансового управления контрольных

полномочий (далее - соответственно бюджетное
законодательство, внутренний муниципальный

финансовый контроль, законодательство о контрактной
системе, контроль в сфере закупок)

Задачи
подпрограммы

- поддержание нормативного правового регулирования
организации и осуществления внутреннего

муниципального финансового контроля и контроля в
сфере закупок в актуальном состоянии;

- совершенствование организации и осуществления
внутреннего муниципального финансового контроля за

соблюдением бюджетного законодательства при
использовании средств бюджета муниципального округа;
- организация и осуществление контроля в сфере закупок;

- организация взаимодействия с иными органами,

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000
http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


осуществляющими финансовый контроль за
использованием средств бюджета муниципального
округа, контроль за соблюдением законодательства о

контрактной системе

Целевые
индикаторы
(показатели)

подпрограммы,
их значения на
последний год
реализации

Соответствие нормативной правовой базы Токарёвского
муниципального округа в сфере организации внутреннего
муниципального финансового контроля требованиям,

установленным на федеральном уровне - «да».
Соотношение количества проверенных объектов

финансового контроля к общему количеству объектов
финансового контроля, предусмотренных годовым

планом - 100%.
Соотношение количества контрольных мероприятий, по
результатам которых выявлены бюджетные нарушения, и
подготовленных уведомлений о применении бюджетных
мер принуждения за совершение таких нарушений -

100%.
Соотношение количества установленных фактов

нарушений и решений об их устранении, принятых
объектами контроля, иными органами по таким фактам -

100%.
Выполнение плана проверок соблюдения

законодательства о контрактной системе - 100%.
Доля рассмотренных обращений о согласовании решения
заказчика об осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) к общему
количеству таких обращений заказчиков - 100%.

Доля контрольных мероприятий, результаты по которым
размещены на официальном сайте Финансового

управления, к общему количеству проведенных плановых
контрольных мероприятий - 100%

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы

2024 - 2030 годы
На постоянной основе (без определения этапов)

Объемы и
источники

финансирования
подпрограммы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию
подпрограммы, составит – 0 тыс. рублей, в том числе:
годы Всего,

в том
числе:

Фед.
бюдже

т

Бюджет
Там.обл

Средства
бюджета
мун.
округа

Внебюд
жетные
источни

ки
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Реализация данной подпрограммы предполагает поддержание
нормативно правового регулирования организации и осуществления
деятельности Финансового управления администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области, включающей в себя функции по
внутреннему муниципальному финансовому контролю. Внутренний
муниципальный финансовый контроль осуществляется на основании плана
проведения контрольных мероприятий на соответствующий год, а также
путем проведения внеплановых контрольных мероприятий. Существующая
система управления финансовыми ресурсами характеризуется недостаточно
эффективным механизмом контроля. Необходимо принятие системных
решений, направленных на совершенствование контроля в финансово-
бюджетной сфере, повышение его эффективности путем создания условий,
способствующих соблюдению принципов финансового контроля, определения
критериев эффективности и полезности произведенных расходов и принятых
обязательств. В рамках реализации подпрограммы предполагаются
осуществление контроля за достижением планируемых непосредственных
результатов использования бюджетных средств; увязка определенных фактов
нарушения бюджетного законодательства с конкретными
бюджетно-правовыми или административно-правовыми мерами принуждения;
установление административных наказаний за нарушение бюджетного
законодательства.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы
Приоритетом политики в сфере реализации подпрограммы является

совершенствование организации и осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

Целью подпрограммы является обеспечение контроля за соблюдением
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд в части имеющихся у Финансового управления
контрольных полномочий (далее - соответственно бюджетное



законодательство, внутренний муниципальный финансовый контроль,
законодательство о контрактной системе, контроль в сфере закупок).

Достижение цели подпрограммы требует решения следующих задач:
поддержание нормативного правового регулирования организации и

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и
контроля в сфере закупок в актуальном состоянии;

совершенствование организации и осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного
законодательства при использовании средств бюджета муниципального
округа ;

организация и осуществление контроля в сфере закупок;
организация взаимодействия с иными органами, осуществляющими

финансовый контроль за использованием средств бюджета муниципального
округа, контроль за соблюдением законодательства о контрактной системе.

Реализация данной подпрограммы будет осуществляться в течение всего
срока реализации программы (2024-2030 годы). В силу постоянного характера
решаемых в рамках подпрограммы задач выделение отдельных этапов ее
реализации не предусматривается.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы

Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по
задачам (приложение № 1 к программе).

Индикатор задачи «Поддержание нормативного правового
регулирования организации и осуществления внутреннего муниципального
финансового контроля и контроля в сфере закупок на местном уровне в
актуальном состоянии» - соответствие нормативной правовой базы
Токарёвского муниципального округа в сфере организации внутреннего
финансового контроля требованиям, установленным на федеральном уровне.

Индикаторы задачи «Совершенствование организации и осуществления
внутреннего финансового контроля за соблюдением бюджетного
законодательства при использовании средств бюджета муниципального
округа»:

соотношение количества проверенных объектов финансового контроля к
общему количеству объектов финансового контроля, предусмотренных
годовым планом;

соотношение количества контрольных мероприятий, по результатам
которых выявлены бюджетные нарушения, и подготовленных уведомлений о
применении бюджетных мер принуждения за совершение таких нарушений;

соотношение количества установленных фактов нарушений и решений
об их устранении, принятых объектами контроля, иными органами по таким
фактам.



Индикаторы задачи «Организация и осуществление контроля в сфере
закупок»:

выполнение плана проверок соблюдения законодательства о
контрактной системе;

доля рассмотренных обращений о согласовании решения заказчика об
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) к общему количеству таких обращений заказчиков.

Индикаторы задачи «Совершенствование информационного
обеспечения внутреннего муниципального финансового контроля и
расширение доступа к информации о контрольной деятельности Финансового
управления»:

доля контрольных мероприятий, результаты по которым размещены на
официальном сайте Финансового управления к общему количеству
проведенных плановых контрольных мероприятий.

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение
следующих результатов:

соответствие организации и осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок
требованиям федерального законодательства;

снижение объемов нарушений законодательства в финансово-
бюджетной сфере, сфере закупок и, как следствие, повышение эффективности
расходования бюджетных средств и укрепление финансовой дисциплины.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы

Решение задач, поставленных подпрограммой, осуществляется
посредством реализации системы следующих основных мероприятий:

1. Нормативное правовое регулирование и методическое
обеспечение на муниципальном уровне внутреннего финансового контроля и
контроля в сфере закупок.

2. Организация и осуществление внутреннего муниципального
финансового контроля.

В рамках данного направления обеспечивается:
формирование плана контрольных мероприятий (ревизий, проверок,

обследований) на очередной финансовый год;
осуществление мероприятий по подготовке к проведению контрольного

мероприятия;
осуществление ревизий и проверок использования средств

бюджета муниципального округа;
оформление актов проверок (ревизий) и заключений;
осуществление мер по реализации контрольных мероприятий

(направление представлений и (или) предписаний, уведомлений о применении
бюджетных мер принуждения, контроля за их исполнением);



подготовка аналитических материалов с предложениями по улучшению
контрольной деятельности.

Выполнение данного основного мероприятия обеспечит соблюдение
требований бюджетного законодательства в части осуществления внутреннего
финансового контроля и будет способствовать снижению объемов нарушений
законодательства в финансово-бюджетной сфере, повышению эффективности
расходования бюджетных средств и укреплению финансовой дисциплины;

3. Организация и осуществление контроля в сфере закупок.
В рамках данного мероприятия обеспечивается:
формирование планов соблюдения законодательства и иных

нормативных правовых актов о контрактной системе (далее - плановые
проверки);

осуществление мероприятий по подготовке к проведению плановых
проверок;

проведение плановых проверок;
организация и проведение внеплановых проверок;
оформление актов плановых (внеплановых) проверок;
подготовка представлений об устранении нарушений законодательства

или иных нормативных правовых актов о контрактной системе,
осуществление контроля за их исполнением;

возбуждение административного производства по фактам нарушения
законодательства и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе, установленных в ходе проведения Финансовым управлением
плановых и внеплановых проверок.

Выполнение вышеуказанного комплекса мероприятий обеспечит
соблюдение требований законодательства о контрактной системе в части
осуществления контроля в сфере закупок и будет способствовать
предупреждению нарушения в указанной сфере в будущем.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы будет осуществляться в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание
Финансового управления администрации Токарёвского муниципального
округа, и не потребует привлечения дополнительных финансовых ресурсов.

6. Механизмы реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы обеспечивается муниципальными
служащими Финансового управления администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области.

По результатам реализации подпрограммы ожидаются:



- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности
бюджетных расходов;

- снижение объемов нарушений законодательства в финансово-
бюджетной сфере и повышение эффективности расходования бюджетных
средств, соблюдение финансовой дисциплины.




